[bookmark: _GoBack]

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействии между Федеральным фондом
обязательного медицинского страхования и Профсоюзом работников
здравоохранения Российской Федерации

г. Москва	01 июня 2022 г.

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, именуемый в дальнейшем «ФОМС», в лице председателя ФОМС Баланина Ильи Валерьевича, действующего на основании устава ФОМС, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 1998 г. № 857, и Профсоюз работников здравоохранения Российской Федерации, именуемый в дальнейшем «ПРЗ РФ», в лице председателя Домникова Анатолия Ивановича, действующего на основании Устава ПРЗ РФ, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. [bookmark: bookmark0]Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие и сотрудничество Сторон в сфере развития и совершенствования системы обязательного медицинского страхования в Российской Федерации.

2. [bookmark: bookmark1]Организация взаимодействия и сотрудничества Сторон

2.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны вправе:
2.1.1. обмениваться информацией при реализации настоящего Соглашения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
2.1.2. совместно разрабатывать и подписывать протоколы, планы и иные документы, определяющие, в том числе состав мероприятий в целях реализации настоящего Соглашения;
2.1.3. проводить консультации, совместные рабочие встречи и другие мероприятия в целях выработки предложений по вопросам, представляющим взаимный интерес для Сторон в рамках настоящего Соглашения;
2.1.4. создавать совместные координационные и совещательные рабочие органы, рабочие и экспертные группы;
2.1.5. развивать социальное партнерство.

3.	Заключительные положения

3.1.	Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 3 (трех) лет.
3.2.	В случае, если ни одна из Сторон настоящего Соглашения за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока действия настоящего Соглашения письменно не уведомляет другую Сторону о желании расторгнуть Соглашение, то настоящее Соглашение считается пролонгированным на следующий срок (три гада).
3.3.	Соглашение может быть расторгнуто досрочно по инициативе любой из Сторон после письменного уведомления другой Стороны не менее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения.
3.4.	Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений в письменной форме, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.
3.5.	Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
3.6.	ПРЗ РФ доводит текст Соглашения до своих территориальных организаций в месячный срок со дня подписания.
3.7.	Настоящее Соглашение не предусматривает взаимных финансовых обязательств Сторон. При необходимости каждая из Сторон самостоятельно обеспечивает финансирование мероприятий, реализуемых Стороной в рамках настоящего Соглашения.
3.8.	Споры и разногласия между Сторонами, касающиеся толкования и применения положений настоящего Соглашения, Стороны решают путем консультаций и переговоров.